A atque in pulverem conversa. Mox ait præsidi: Et  
ubinam est potentia deorum tuorum? Nunquid sibi  
ipsi opem ferre potuerunt? Cum vero e templo e-  
gressus esset, statim ædes quoque illa eversa  
est.

VII. Tunc jussit præses in carcerem interiorem  
Orestem detrudi, et carceris custodi præcepit, ut  
neque panem, neque aquam ei daret. Sanctus vero  
martyr lætanti animo adiit carcerem, et elatis in  
cœlum manibus, has preces emisit: Domine Jesu  
Christe, qui voluisti me ab ineunte ætate res ju-  
stias et honestas edoceri, quique omnem erroris cu-  
piditatem atque illecebras a meipso repulisti, qui  
cœlum, terram quæque in his continentur, effe-  
cisti, qui mare ipsum certo loco constituisti, et ejus  
bona humano usui contulisti, qui sanctos tuos  
Abraham, Isaac, Jacob, ad requiem tuam perdu-  
xisti; queso, ne me derelinquas, quoniam totum  
me tibi addixi ac tradidi; fac, ut particeps siam  
eorum qui martyrio ante me funeti sunt, et hæredi-  
tatem tuam perceperim: quoniam gloriosum est  
nomen tuum in secula. Amen.

VIII. His precibus ad Dicū missis, cum septi-  
minum diem in carcere transegisset, octavo die  
præses in tribunali sedens, jussit Orestem illuc  
duci, et in eum intuens: Nefarie, inquit, impie,  
et deorum inimice, cur ausus es frigida quædam et  
stulta verba loqui? An propterea id fecisti, quia le-  
niter tecum locutus sum? Age igitur saltem nunc  
quod æquum est, facias; nisi enim mihi obtempera-  
veris, diis sacrificans, acerbiores cruciatus contra-  
te statim excogitabimus, et pessimis modis vitam  
tili auferemus, corpusque istud tuum in aquam  
projici jubebimus. Ad hæc Orestes: Liceat omnia  
tormenta tua huic afferri, paratus enim sum ea li-  
benter perferre, cum Domini mei Jesu Christi si-  
gillum in corde meo impressum habeam. Tunc su-  
rore accensus præses, jussit clavos, palmi longitu-  
dinem singulos habentes, afferri, et clavis illis ejus  
talos configi. Cum igitur martyris pedes carnifices  
configere voluissent, pedes illi facti sunt ita duri  
ac solidi, perinde ac si ferreae crepidæ fuissent.  
Ἐγένοντο τοιούτα πλευραὶ αὐτοῦ ὡς ἱμάτιον διερρά-  
γεις, καὶ ὥστε ἀρηπίδες στρατιωτικαῖς.

D IX. Itaque cum impius præses animadverteret,  
Orestem nequaquam posse subjici, diabolus in ejus  
mentem conjecit, ut alia quadam machina excogi-  
tata, celeriter martyrem interficeret. Præcepit igit-  
ur cohorti, ut equum quendam maxime terribilem  
illuc adducerent, et Orestæ manus catenis con-  
strictas, in illius equi semore illigarent, et animal  
ipsum vi multa impellerent, ut vitae finem quamprimum  
martyr haberet. Fecerunt carnifices, quod a  
præside jussi fuerant, eumque longe ab urbe  
Tyana quatuor et viginti milliaribus, in equi se-  
more ligatum pertraxerunt. Quo loco spiritum Deo  
reddidit.

X. Hoc auditio, præses jussit martyris reliquias A in flumen quoddam, Phibum nomine, quod est e regione montis, stadii demergi. Eo autem loco vi-sus est homo quidam aspectu, instar solis, efful-gens, qui cum sancti martyris reliquias collegisset, in monte, qui est prope urbem Tyanam, eas depo-suit. Hec autem cum præses Maximus fecisset, sancti martyris Orestæ acta misit in urbem Au-tochiam ad imperatorem Diocletianum. Completum fuit Orestæ martyris certamen atque martyrium die nono mensis Novembris, in Christo Jesu Do-mino nostro, cui gloria est et imperium in sæcula sæ. u orum. Amen.

ρία τοῦ ἀγίου ἀθλοφόρου Χριστοῦ καὶ μάρτυρος Ὀρέστου, μηνὶ Νοεμβρίῳ ἑ, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ψή η δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Αμήν.

I. Ἐμηνύθη δὲ παραχρῆμα Μαξιμῳ τῷ ἡγεμόνι ὅτι ὁ Χριστιανὸς Ὁρέστης ἀπέδωκε τὸ πνεῦμα αὐτοῦ. Καὶ ἀκούσας ταῦτα ὁ ἡγεμὼν, ἐκέλευσε τὸ τίμιον λείψανον αὐτοῦ φιλοτίχοντα ἐν Βίφῳ τῷ ποταμῷ ἀντικρούς τοῦ ὄρους. Καὶ τούτου γενομένου, ἐθεατάμενα ἄνθρωπόν τινα, οἱ τὴν Ιδέαν εἶχε λαμπρὰν ὡς ὁ Τίλιος, δεξάμενον τὸ τίμιον λείψανον τοῦ ἀγίου μάρτυρος· ὅτις καὶ κατέθετο αὐτὸν ἐν τῷ παρακειμένῳ δρει τῇ πόλει Τυάνων. Ταῦτα δὲ πράξας ὁ ἀσεβέστας καὶ παράνομος ἡγεμὼν, ἀπέστειλε τὸ ὑπομνήματα τοῦ ἀγίου μάρτυρος Ὁρέστου ἐν Ἀντιοχείᾳ, ὥσπερ τι μέγα ἀθλον καὶ κατόρθωμα πρᾶς Διοκλητιανὸν τὸν βασιλέα. Ἐτελεώθη δὲ ἡ μαρτυρία τοῦ ἀγίου ἀθλοφόρου Χριστοῦ, μηνὶ Νοεμβρίῳ ἑ, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ψή η δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Αμήν.

## ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ ΜΑΡΤΥΡΩΝ

ΚΑΙ ΟΜΟΛΟΓΗΤΩΝ

## ΓΟΥΡΙΑ. ΣΑΜΩΝΑ ΚΑΙ ΑΒΙΒΟΥ.

## MARTYRIUM SANCTORUM CHRISTI MARTYRUM

ET CONFESSORUM

## GURIÆ. SAMONÆ ET ABIBI.

(Latine apud Surium ad diem 15 Novembris; Græce ex codd. 1522 et 1549.)

I. Agebatur quidem sexcentesimus annus ab im-perio Alexandri Macedonis, novem autem annos jam transegerat Diocletianus, sceptra tenens Ro-manorum, et sextum jam consulatum obtinebat Maximianus (1) : Augarus autem, Zoaræ filius, his temporibus erat prætor, et Cognatus erat episcopus Edessemorum, et magna excitabatur persecutio aduersus ecclesias omnibus, qui erant sub ditione Romanorum. Et nomen quidem Christianorum, tanquam nefarium, probris appetebatur et exagi-tabatur; sacerdotes autem et monachi, propter firmam fidem et inexpugnabilem, miserabilibus tradebantur suppliciis, desiderioque et metu dis-trahebantur pii. Nam cum libere eloqui veritatem propter Christi vellent desiderium, refugiebant rursus metu suppliciorum. Nam ii quidem, qui se armabant adversus pietatem, studebant ut Christiani Christianismum abjurarent, Saturnoque et Rheæ se adjungerent: contra autem fideles, ut nihil esse ostenderent ea quæ ab illis colebantur.

II. Illo ergo tempore Gurias et Samonas apud

B. Α'. Ἔτος μὲν ἀπὸ τῆς Ἀλεξάνδρου τοῦ Μακεδόνος ἀρχῆς ἐξακοσιοστὸν ἦν, ἔνατον δὲ Διοκλητιανῷ τὸν Ῥωμαίων τε σκῆπτρον ἤνυετο, καὶ πρὸς τὴν ὑπατείαν ἔκτον ἐτελεῖτο τῷ Μαξιμιανῷ. Αὔγαρος δὲ ἐπὶ τῶν τότε καιρῶν δὲ τοῦ Ζωάρα ἐστρατήγει, Κογνάτος τε τὴν Ἐδεσσηγῶν ἐπεσχόπει. Καὶ διωγμὸς καὶ τῶν ἐκκλησιῶν μέγας πᾶσι τοῖς ὑπὸ χεῖρα Ῥωμαίοις ἡγείρετο. Καὶ τὸ μὲν τῶν Χριστιανῶν δνομα ὡς ἀθεσμὸν διετύρετο, ιερεῖς δὲ καὶ μονάζοντες, διὰ τὸ τῆς πιστεως ἀκλινὲς καὶ ἀνάλωτον, βασάνοις ἐλει-νῶς παρεδόντο, πόθος τε καὶ φόνος τοὺς εὔσεβες ἐμερίζοντο παρδησιάσασθαι γὰρ τὴν ἀλήθειαν διὰ τὸν τοῦ Χριστοῦ βουλόμενος πόθον, τῷ φόνῳ πάλιν τῶν κολάσεων ἀνεδύοντο· τοῖς μὲν γὰρ κατὰ τῆς εὔσεβειας διπλιζομένοις ἐξόμνυσθαι Χριστιανοὺς τὰ Χριστιανῶν ἡ σπουδὴ, καὶ τῷ Κρόνου καὶ Ῥέας προστιθεσθαι· τοῖς πιστοῖς δὲ τούγαντίον ἄπαν, καὶ τὸ μηδὲν εἶναι δεικνύειν τὰ ἐκεῖνοις τιμώμενα.

C. Β. Κατ' ἐκεῖνο τοῖγιν καιροῦ Γουρία; καὶ Σαμω-

(1) Est hic annus consulari nota notatus 299 apud Baronium.

νᾶς διαβάλλονται τῷ δικάζοντι, ὃν ὁ μὲν Σαρχιγι- Ἀ judicem accusantur, quorum ille quidem ex Sar-  
τνᾶς, ὁ δὲ Γάναδος ὡρμηντο κύμης, ἥμεταποι ἐcigita, hic autem ex vice Canade erat ortus,  
Ἐδέσσης δυφω καὶ τρόφιμοι, ἢν δὴ καὶ Μεσοποτα- ambo educati Edessæ, quam vocant Mesopotamiam,  
μίαν καλοῦσι, διὸ τὸ Εἰφράτου καὶ Τίγριδος μέστην quod sit media inter Euphratem et Tigrinem, et  
εἶναι, καὶ πρὸ τοῦ μὲν διλγοῖς ὑπὸ τῆς φήμης παρ- antea quidem ejus fama ad paucos pervaserat;  
εἰδομένην, μετὰ δὲ τοὺς τῶν μαρτύρων ἀθλους παν- post martyrum autem certamina erat omnium ser-  
ταχῆ διαδοωμένην. Οἱ μὲν οὖν ἄγιοι οὐκέν τῇ πόλει τὸς διατριβῆς ἐποιοῦντο, πόλιρω δὲ ταύτης γενόμε- verabantur in civitate: sed procul ab ea remoti,  
νοι, ἀτε τῶν ἐξ αὐτῆς θορύβων μακρὰν εἴναι βουλό- ut qui vellent procul ab eis tumultibus, studebant esse Deo soli manifesti. Et Guriæ quidem  
μενοι, καταφανεῖ; ὑπάρχειν τῷ Θεῷ μόνῳ διὰ σπου- continentia et charitas erat bona et honesta pos-  
δῆς εἶχον. Καὶ Γουρίᾳ μὲν ἐγκράτεια καὶ ἀγάπη, sessio, et ex illius studio cognomen est ei imposi-  
καλόν τε καὶ ἀγαθὸν κτῆμα ἦν, καὶ τὸ ἐπιτήδευμα dūtum, adeo ut ex nomine eum non cognoveris,  
κλῆσις ἐγίνετο, ὥστε οὐκ ἀν ἐγνώρισας τὸν ἄνδρα τῇ nisi prius dixeris continentem. Samonæ autem  
κλήσι, μὴ τὸν ἐγκρατῆ πρότερον εἰρηκώς. Σαμω- erat in Deum corpus et animus juvenilis et alacris,  
νᾶς δὲ τὴν τε ψυχὴν καὶ τὸ σῶμα ἐσφρίγα Θεῷ, καὶ et cum Guriæ virtute contendebat. Ii ergo accu-  
τῷ Γουρίᾳ τὴν ἀρετὴν παρίμιλλος ἦν. Διαβάλλονται B santur ad judicem, quod non solum omnem finitimi-  
τοινον οὗτοι τῷ δικαστῇ ὡς μὴ μόνον τὴν Ἐδέσσης manum regionem sua doctrina confirmarent,  
πρότοικον πάσαν ταῖ; ἐκυτῶν διδασκαλίας ἐπιστη- ei ut suæ adhærerent fidei, animum adderent, sed  
ρίζοντες, καὶ τῆς οἰκείας ἔχεσθαι πίστεως ὑπαλει- etiam efficerent, ut despicerent persecutores, et  
φοντες, ἀλλὰ καὶ ὑπερορῶν τῶν διωκόντων παρ- ut illorum impietatem omnino nihil facerent, do-  
τικευάζοντες, καὶ τὴν ἐκείνων ἀσέβειαν ἐν μηδονή C cerent, convenienter ei quod scriptum est: « Nolite  
τίθεσθαι τὸ παρίπαν διδάσκοντες κατὰ τὸ γεγραμ- confidere in principib; in filiis hominum, in  
μένον. » Μὴ πεποίθετε ἐπὶ νιός ἀνθρώπων οἵσ οὐκ in quibus non est salus. » Quibus judex ad magnam  
ἔστι σωτηρία. » Οἵσ ἐπὶ πολὺ τὴν μανίαν ἀναφλεγεῖς accensus insaniam, jubet omnes, qui habent in  
ἀδικάζων, κελεύει πάντας δοσο: τὰ Χριστιανῶν ἐτί- honore religionem Christianam, sequentes doctrinam  
μων, ταῖς Γουρίᾳ καὶ Σαμωνᾶ διδασκαλίαι; ἐπόμε- Guriæ et Samonæ, simul eum iis qui eos ad  
νοι, ἀμα τοῖς εἰς τοῦτο προηγουμένοις συλληφθέν- id inducebant, comprehensos, in tutu includi ca-  
τας κατακλείστους ἐν ἀσφαλεῖ γενέσθαι φρουρᾶ. Καὶ stodia. Jussus autem ad effectum est deductus, et  
ἡ πρόσταξις ἔργον ἦν· καὶ δῆτα καιροῦ λαβόμενος, capta occasione, cum aliis quidem ex his plaga-  
καὶ τοῖς μὲν αὐτῶν πληγὰς ἐπιθετ;, τοὺς δὲ βασάνοις imposuisset, alios autem aliis tormentis subjecis-  
τοις ἐτέραις ὑποβαῖνον, καὶ τῷ τοῦ βασιλέως δέ- set, et ut imperatoris decreto parerent, suassis-  
γματι πείθεσθαι παραινέσας, οἷα ἡμερὸν τι ποιῶν set: tanquam qui benigne et clementer se gera-  
καὶ φιλάνθρωπον, τοὺς μὲν λοιποὺς ἀπιέναι οἰκαδε- ret, alios quidem sinit domum abire, sanctos  
απολύει, τοὺς δὲ ἀγίους ὥσπερ καὶ πρώτους τὴν τῆς autem ut primos, et qui pietatem aliis impetrissent, jussi adhuc affligi in carcere, qui ipsi quoque  
ἀληθείας κήρυγμα σπείροντας, καὶ τοῖς ἄλλοις τῆς martyrii gaudebant societate. Audiebant enim in  
εὐσεβείας μεταδιδόντας, τῷ δεσμωτηρίῳ καὶ τῇ ποιεῖσθαι in aliis provinciis multos idem, quod ipsi, certamen  
μαρτυροπόλεως μεθορίοις, οἵ καὶ τὸν τοῦ μαρ- suscepisse: ex quibus erat Epiphanius et Petrus,  
τυροπόλεως οἰκοδομής τὴν Πέτρος ἦν, Πάμφιλος et sacrosanctus Pamphilus cum multis aliis in  
οἰερὸς μετὰ πολλῶν καὶ ἄλλων ἐν Καισαρεὶ τῆς Cæsarea Palæstinæ, Timotheus Gazæ, in magna  
Παλαιστίνης, Τιμόθεος ἐν Γάζῃ, ἐν Ἀλεξανδρείᾳ τῇ Alexandria Timotheus, Agapetus Thessalonicæ,  
μεγάλῃ Παῦλος, Ἀγαπητὸς ἐν Θεσσαλονίκῃ, ἐν Nicomedia Nicomedie, Philippus Adrianopoli, Melitæ Petrus, Hermes, et ejus socii in confiniis D Martyropolis: qui fuerunt etiam redimiti corona  
martyrii a duce Heracliano cum aliis confessoribus, quorum est major numerus, quam ut possit ad  
nostram venire cognitionem. Sed redeundum est  
ad ea, de quibus prius dicebamus.

Γ'. Ἀντέβνειος τοιγάροιν ὁ τῆς Ἐδέσσης ἡγεμονεύων, ἐπειδὴ τοῖς ἄλλοις τὴν εἰ; τὰ οἰκεία ἐπάνοδον  
ἐχαρίσατο, βήματος αὐτῷ ἀρθέντος, ἀγωγῆρους; τοὺς μάρτυρας γενέσθαι προστάττει. Καὶ τῇ; τάξεως τῇ  
κείεντεν ποιησάσης, φησὶ πρὸς τοὺς ἀγίους ὁ ἡγε- μών. Ὁ θειότατος ἡμῶν βασιλεὺς τάδε κελεύει,  
ἀποστῆναι τε οὐ πρεσβεύετε Χριστιανού. καὶ τῇ

III. Antonius ergo præses Edessæ, cum conces-  
sisset aliis ut donum reverterentur, ei in altuni  
erecto tribunali, jubet ad se adduci martyres; et cum  
fecissent, quod jussi fuerant apparitores, sanctis  
dicit præses: Divinissimus noster imperator hæc  
jubet, ut et a Christianismo deficiatis, quem sequi-  
mini, et imaginis Jovis cultum divinum tribuat,

<sup>1</sup> Psal. cxlv, 2.

thus in ara sacrificantes. Ad hæc Samonas : Absit, inquit, ut vera fide relicta, propter quam speramus fore, ut vitam assequamur immortalem, manus opus et segmentum colamus. Præses autem : Imperatoris, inquit, jussa omnino sunt implenda. Respondit Gurias : Puram et divinam nostram fidem nunquam inficiabimur, sequentes voluntatem hominum, in quos cadit interitus. Habet enim Patrem in cœlis, cuius sequimur voluntatem, qui dicit : « Qui me confessus fuerit coram hominibus, ego quoque eum confitebor coram Patre meo, qui est in cœlis. Qui me autem negaverit coram hominibus, ego quoque eum negabo coram Patre meo, et angelis ejus ». Judex autem : Non vultis ergo, inquit, parere voluntati imperatoris? Quonodo vero non fuerit absurdum, ea quidem, quæ visa fuerint hominibus, iisque qui non multum et quantum vos, possunt, re ipsa ad effectum deduci, eorum autem, qui rerum potiuntur, jussa fieri irrita? Qui Regis regum, inquiunt sancti, faciunt voluntatem, carnis voluntatem respuunt ac rejiciunt. Deinde cum præses minatus esset mortem, nisi parerent, Samonas, Non moriemur, inquit, o tyranne, si Creatoris sequamur voluntatem, imo vero vivemus potius. Sed si ea secuti fuerimus, quæ jubet vester imperator, scias, quod etiam si tu nos non interemeris, nos tamen male peribimus.

IV. Postquam hæc audivit præses, jubet Anovito commentariensi eos in tutissimam conjicere custodiā. Veritatem enim ægre fert animus, qui sua sponte est ad malum propensus : ut qui ægrotant oculi, splendorem solis. Postquam autem ille fecit quod ei fuerat imperatum, et martyres fuerunt in carcere, in quo etiam multi alii sancti prius inclusi fuerant a militibus, imperator quidem Diocletianus, accersito Musonio præside Antiochiae, jubet eum venire Edessam, et Christianos, qui in ea erant inclusi, sive erant communis, siue sacrati ordinis, de sua interrogare religione, et eis finem dare convenientem. Cum is ergo venisset Edessam, et Samonam et Guriam primos curasset sistendos ad tribunal judiciale, dicit eis : Domini orbis terræ hic est jesus, ut vos aræ Jovis vinum libetis, et thus imponatis. Si minus, ego vos variis consumam suppliciis. Corpus enim flagris lacerabo, donec perveniam usque ad ipsa viscera : plumbeum autem servens non prius cessabo vestris axillis infundere, quam id pervaserit usque ad intestina. Deinde nunc quidem manibus, nunc vero pedibus suspendam, et efficiam, ut solvantur compages articulorum : novaque et inaudita excogitabo supplicia, quæ nec omnino quidem ferre poteritis.